
公告编号：2020-030 

证券代码：837899        证券简称：同华科技       主办券商：申万宏源 

 

北京东方同华科技股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

本次前期重大会计差错更正的内容及原因为： 

1、BOT 业务核算的调整 

（1）对 BOT 建造过程中形成资产，公司均采用了无形资产模式，且前期先

通过“在建工程”科目核算并列报，待进入商业运营时再结转至“无形资产-特

许经营权”。根据《企业会计准则解释 2 号》的规定，现将项目公司原在“在建

工程”核算的尚未进入商业运营的 BOT 项目资产年末余额 16,885.01 万元重分类

至“无形资产-未进入商业运营的特许经营权”。 

（2）菏泽同华的 BOT 项目于 2016 年 8 月竣工试运行，因政府管网一直未

完成配套建设等原因未转入商业运营。试运营期内，前期公司按每月与菏泽市环

境卫生管理办公室盖章确认的月统计报表及协议约定的处理单价挂账“应收账

款”并冲减“在建工程”，但该款项因种种原因一直无法结算收款。考虑到上述

款项结算明显滞后，何时能够收回存在较大不确定性，现冲回菏泽同华各年末相

关试运营业务形成的“应收账款”1,921.07 万元、“应交税费”97.34 万元，增加

“在建工程”1,823.73 万元，试运营收入待政府有明确政策和结算意向时再入账。 

（3）南昌中荷前期将收到的来自政府的补助资金 1,600 万元计入“递延收

益”，并在运营期内分期结转至“营业外收入”。考虑到《BOT 特许经营协议书》

约定该笔款项有明确的购置用途和对应资产，且项目公司相关支出不计入政府补

贴成本计算，因此判断系构成合同价款的一部分而不是政府补助性质，现将南昌

中荷 2017 年以前收到的垃圾清运车补助资金 1,600 万元自收到起作为冲减 “递

延收益”和“无形资产”处理，同时将各年原计入“营业外收入”的每年分期结



公告编号：2020-030 

转额 80 万元调整为减少无形资产摊销而冲减“营业成本”。 

（4）南昌中荷 BOT 项目于 2017 年 5 月进入商业运营，合同约定的特许经

营期为 20 年，但前期对未来更新改造大修资金尚未进行预计。根据公司提供的

大修计划，设备大修或更新拟在 2030 年进行，现自南昌中荷进入商业运营（2017

年 5 月）起，将未来预计投资额折现，每年计提“预计负债”91.48 万元，同时

计入各年“营业成本”和“财务费用”。 

2、收入确认的调整 

（1）南昌中荷商业运营期间，2017、2018 年均存在部分月份实际收运量低

于 BOT 协议约定保底量，经双方签字确认的餐厨垃圾收运处理政府补贴结算单

上体现的是实际收运量且按结算单收付款，但前期账面按 BOT 协议约定的保底

量确认营业收入。考虑到 BOT 协议约定特许权授予方应在每月收到双方签字确

认的结算单后的 10 个工作日内向项目公司支付，对于超过实际收运量的保底收

入，因相关经济利益不是很可能流入，按实际运营量确认收入更加谨慎，现对南

昌中荷运营收入按照实际运营量结算付款与账面按照保底量结算形成的差异额，

冲减“营业收入”（2018 年 308.71 万元；2017 年 101.53 万元）和“应收账款”

410.24 万元。 

（2）公司负责的广饶项目 2017 年中标并开始陆续投入，但一直未签订正式

施工合同，2018 年项目停滞，前期公司仍按预计总收入确认了进度毛利分别为

53.64 万元、4.19 万元；新疆同华 2017 年、2018 年前期挂账确认收入 12 万元、

14.10 万元的依据不充分，且无对应营业成本结转。基于谨慎性原则，现对广饶

项目施工收入和新疆同华确认的收入予以调整冲回。 

（3）公司部分工程施工项目系由工程公司向甲方总包取得，同时将部分设

备提供和技术服务分包给内部单位；内部单位按商品销售和提供劳务分别确认了

商品销售收入和技术服务收入，工程公司以实际发生成本占预计总成本的比例确

认完工进度，按工程施工确认了建造合同收入。合并层面，已将内部单位确认的

营业收入与工程公司结转的营业成本进行了等额抵销，前期未抵销内部毛利的影

响。考虑到：在合并报表层面，站在企业集团角度，应将工程公司和内部单位视

同一个整体，共同完成对甲方的工程施工业务；以抵销后的对外已发生实际成本

占该工程项目对外预计总成本的比例重新核定完工进度，并以与甲方确认的合同



公告编号：2020-030 

及变更签证为基础预计外部合同总收入，按建造合同准则重新计算合并报表层面

该工程项目应确认的建造合同收入。现将合并报表层面重新计算的收入额与工程

公司实际确认的收入额之间的差异，调整合并报表层面的“营业收入”和“存货

-工程施工毛利”150.87 万元。 

（4）公司前期将收到的个税手续费返还 10.53 万元计入“其他应付款”挂

账，现按规定调整计入“其他收益”。 

3、成本费用的调整 

（1）工程公司负责的陈家冲项目 2017 年开工建设，2018 年已完工并结算，

但前期有 144.66 万元对外分包费因结算滞后计入了 2019 年成本；前期公司泊头

运营项目、南昌科富华腾运营项目、南昌中荷运营项目 2018 年各有 14.62 万元

电费、29.62 万元电费、36.18 万元劳务费计入了 2019 年成本。现对跨期营业成

本（2017 年 16.04 万元、2018 年 209.04 万元），调整为于业务实际发生时予以暂

估或计提，增加“应付账款”225.08 万元。 

（2）公司前期对银行借款利息按实际支付额进行会计处理。考虑到银行结

息日是每月度（或季度）的 21 日，截止每年 12 月 31 日，公司有 11 天的应付未

付的利息费用，现补提银行结息日后的相关利息计入“应付利息”8.03 万元和“财

务费用”（2017 年 9.92 万元、2018 年-1.89 万元）。 

（3）公司当月发放的实际是上月工资，前期于发放当月按发放额计入成本

费用，期末应付职工薪酬-工资科目无余额，同时当月单位和个人承担的社保款

在“其他应收款”挂账。考虑到在每年年底，公司对员工 12 月的工作报酬有现

时支付义务，现自期初按预计发放额补提 12 月工资计入“应付职工薪酬”196.78

万元，并将挂账的社保款 35.45 万元与已计提的应付职工薪酬对抵。 

4、报表科目的重分类调整 

公司前期将部分工程施工项目收到的款项在“预收款项”列报；部分待转销

项税在“应交税费”列报。现考虑到对应项目的“工程施工”余额已超出预收款

额，冲减相关项目的“预收款项”和“存货-工程施工”1,999.09 万元；根据《增

值税会计处理规定》，将待转销项税由“应交税费”重分类至“其他流动负债”

1,357.44 万元。 

5、其他调整 



公告编号：2020-030 

（1）项目公司南昌中荷、南昌科富华腾和菏泽同华系同一控制下企业合并

而来，股权出让方对 2018-2020 年利润实现情况存在业绩承诺，现根据上述调整

后的净利润调整应收业绩承诺款 308.90 万元，借记“其他流动资产”，贷记“资

本公积”。 

（2）根据上述调整后的应收款项及既定坏账政策重新计算坏账准备，以及

根据调整后的坏账准备和预计负债重新计算递延所得税资产，并调整与原账面数

的差额；根据上述调整后的净利润调整法定盈余公积的计提。 

是否创新层公司：□是 √否  

 

二、表决和审议情况 

公司于 2020年 4月 16 日分别召开第二届董事会第十一次会议及第二届监事

会第五次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，该议案尚需提交

公司股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法律

法规的规定，使公司会计核算更准确、合理，能够更加准确的反映公司实际经营

状况，使公司财务报表更符合审慎性原则，不存在损害公司及股东利益的情况，

公司董事会同意对前期会计差错进行更正及对以前年度的财务报表相关项目数

据进行追溯调整。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

公司 2019 年度审计机构致同会计师事务所（特殊普通合伙）就本次前期会

计差错更正事项出具了专项说明，详见 2020 年 4 月 16 日在全国中小企业股份转

让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上刊登披露的致同专字（2020）

第 110ZA4762 号《关于北京东方同华科技股份有限公司 2019 年度会计政策变更、

前期会计差错更正的专项说明》。 

 



公告编号：2020-030 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

监事会公司认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法律

法规的规定，使公司会计核算更准确、合理，能够更加准确的反映公司实际经营

状况，使公司财务报表更符合审慎性原则，不存在损害公司及股东利益的情况，

且本次会计差错更正的决议程序合法合规，监事会同意公司本次会计差错更正。 

 

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见 

公司独立董事认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关法

律法规的规定，使公司会计核算更准确、合理，能够更加准确的反映公司实际经

营状况，使公司财务报表更符合审慎性原则，不存在损害公司及股东利益的情况，

本次会计差错更正的决议程序合法合规，独立董事同意公司本次会计差错更正。 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

公司采用追溯调整法对本次会计差错进行更正。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2018）年 12 月 31 日和（2018）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 503,444,736.17 -38,520,387.44 464,924,348.73 -7.65% 

负债合计 266,885,415.57 -30,565,812.08 236,319,603.49 -11.45% 

未分配利润 67,062,606.14 -9,969,781.52 57,092,824.62 -14.87% 

归属于母公司所有者权益合计 227,889,351.47 -7,623,764.43 220,265,587.04 -3.35% 

少数股东权益 8,669,969.13 -330,810.93 8,339,158.20 -3.82% 

所有者权益合计 236,559,320.60 -7,954,575.36 228,604,745.24 -3.36% 

营业收入 172,661,518.66 -4,940,545.40 167,720,973.26 -2.86% 

净利润 50,997,493.71 -7,421,669.10 43,575,824.61 -14.55% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 49,570,840.09 -6,582,632.69 42,988,207.40 -13.28% 



公告编号：2020-030 

少数股东损益 1,426,653.62 -839,036.41 587,617.21 -58.81% 

 

八、备查文件目录 

1、《北京东方同华科技股份有限公司第二届董事会第十一次会议决议》； 

2、《北京东方同华科技股份有限公司第二届监事会第五次会议决议》； 

3、致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的致同专字（2020）第 110ZA4762

号《关于北京东方同华科技股份有限公司 2019 年度会计政策变更、前期会计差

错更正的专项说明》。 

 

 

 

 

北京东方同华科技股份有限公司  

董事会  

2020 年 4 月 16 日  

 


